## FOR DETAILED NOTES ON THIS TOPIC, VISIT WWW.LAWBAAZI.COM

D Printed Pages: 4 (20524)Roll No. LL.B.- IV Sem. 14247 LL. B. Examination, May -2024 ARBITRATION, CONCILIATION & ADR (K-4007)Time: Three hours] [Maximum Marks: 50 Noté: Attempt questions from all sections as per instructions. नोट: सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए। Section-A (खण्ड-अ) (Very Short Answer Ouestions) (अति लघु उत्तरीय प्रश्न) Note: Answer all the five questions. Each question carries 2 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.  $5 \times 2 = 10$ नोट: सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों

नोट: सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. What is meaning of "Foreign Award"? विदेशी पंचाट का क्या अर्थ है ?

(2)

2. What is meaning of 'Domestic Arbitration''? 2 घरेलू माध्यस्थम का क्या अर्थ है ?

3. What is meaning of "Fast-Track Arbitration"? 2 फास्ट-ट्रैक माध्यस्थम का अर्थ क्या है ?

Give names of modes of ADR.
 वैकल्पिक विवाद समाधान के प्रकारों के नाम लिखिए।

5. When conciliation proceedings starts? सुलह की कार्यवाही कब शुरू होती है ? Section-B (खण्ड-ब)

> (Short Answer Questions) (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 5 marks. Short answer is required exceeding 200 words.

2×5=10

नोट: निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों को हल कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 5 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

What are objects of Arbitration and Conciliation Act, 1996? 5
माध्यस्थम एवं सुलह अधिनियम, 1996 के उद्देश्य बताएं।

14247

14247

WWW.LAWBAAZI.COM

## FOR DETAILED NOTES ON THIS TOPIC, VISIT WWW.LAWBAAZI.COM

(3)

7. How Arbitration Tribunal can take help of Court in taking evidence under, Section 27 of Arbitration and Conciliation Act, 1996?

माध्यस्थम एवं सुलह अधिनियम 1996 की घारा 27 के अन्तर्गत मध्यस्थम न्यायाधिकरण साक्ष्य प्राप्त करने में न्यायालय की क्या सहायता ले सकती है ?

8. What type of cases can be decided by the Lok Adalat? 5
लोक अदालत के द्वारा किस प्रकार के मामले निर्णीत किये जा सकते हैं ?

Section-C (खण्ड-स)

(Long Answer Questions)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any *three* questions out of the following five questions. Each question carries 10 marks.

Answer is required in detail. 3×10=30

नोट: निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों को हल कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. What are powers of State Government to make rules under the Legal Services Authorities Act, 1987? (4)

वैधानिक सेवा प्राधिकार अधिनियम, 1987 के अन्तर्गत राज्य सरकार को नियम बनाने का क्या अधिकार (शक्तियां) हैं ? उल्लेख कीजिए।

- 10. What is effect of death and insolvency of a party to an arbitration agreement? 10 माध्यस्थम करार के एक पक्ष की मृत्यु तथा दीवालिए होने का प्रभाव बताएं।
- Discuss grounds on which Arbitral Award can be set aside.
   उन आधारों पर चर्चा कीजिए जिनके आधार पर माध्यस्थम पंचाट को रद्द किया जा सकता है।
- 12. Discuss the Jurisdiction and powers of Lok Adalat. 10 लोक अदालत के अधिकार क्षेत्र और शक्तियों पर चर्चा कीजिए।
- 13. Equal treatment of parties and the principles of natural justice are the basics in the conduct of Arbitral proceedings. Discuss. 10 पार्टियों के साथ समान व्यवहार और प्राकृतिक न्याय के सिद्धान्त मध्यस्थता कार्यवाही के संचालन में बुनियादी हैं। चर्चा कीजिए।

14247

[P.T.O.

14247